§. 132. *Theorema.*

Idem de eo dicas, si in circulo definitiones eant: dies quid? viginti quatuor horarum spatium. Quid hora? pars vigesima quarta diei, atqui nihil disco.

§. 133 *Scholion.*

Cave autem existimes, non peccari in hanc regulam, nisi immediate definitiones ita sibi subnectas. Aliquando integra interferuntur capita, & tum demum absolvitur circulus in definitionibus consequentibus.

§. 134.

§. 134. *Problem.*

Examen hoc est: substitue in prima definitione vocibus earundem definitiones: ita manifestum erit, num idem per idem definias.

Not. Hoc consilium insignem usum præstat; per hoc subsidium sæpius argumenta, quæ indissolubilia videntur, solvuntur.

§. 135. *Scholion.*

Aliquando latet id vitium eo, quod alteram definitionem discrete non exhibeant autores, tum vero ex circumstantiis colligendum est, quem voci significatum aut explicationem fecerint,

§. 136. *Scholion.*

Patet etiam recte præcipi communiter, ut locutiones Metaphoricæ ex definitionibus exulent; Omnis enim dissimilis ex parte est similitudo. Metaphorica igitur locutio non impedit mentem, quominus a determinato & distincto vocis sensu aberrare possit, igitur finem definitionis tuto satis non obtinet per §. 122. Ita nolim defini obligationem per vinculum juris, affectus per commotionem extraordinariam, institutionem alicujus per illuminationem intellectus &c. dico autem defini: cætera enim rem semel expositam Metaphoricis appellari locutionibus posse non abnuo.

Not

Not. *Vinculum*) macht daß ich nicht handeln
 kan wie ich will; *Obligatio* macht das
 auch; aber *vinculum* ist, wenn die na-
 turl. Kräfte angebunden werden, ubi
 non aliter possum facere necessitate *Physica*;
obligatio ubi non aliter possum facere recte, ne-
 cessitate *moralis*.

§. 137. *Theorema.*

Constat etiam ejusdem rei plures dari
 posse definitiones nominales bonas, &
 quoad rem ipsam consentientes: quoniam
 enim sufficit characterem ejus proprium
 & verum exhiberi per §. 124. plures ejus-
 modi characteres esse posse nihil impe-
 dit, esse autem experientia ostendit. Plu-
 res igitur definitiones nominales hinc
 emergere manifestum est. *Baum §. 176.*

§. 138. *Scholion.*

Neque vero huic §pho 137. vel alteri
 124. obstat, quod in antecedentibus §.
 22. ad definitionem postulavimus ejus-
 modi notionem, a qua cetera quoque de-
 rivari liceat, quæ de re aliqua concipi pos-
 sunt. Constat enim aliunde, characteres
 rerum proprios ad essentiam cognoscen-
 dam deducere, essentiam autem id esse,
 a quo cetera deriventur. Etsi certum sit, al-
 terum characterem ad hoc vel illud attri-
 butum de rebus cognoscendum esse altero
 aptio-

aptiorem, prout ab eodem propius abest
vel longius.

Not. *Objectio*. Alles muß aus dem Wesen
deriviret werden. E. kan nur ein fons, folg-
lich auch nur eine definition seyn. Resp.
Nego; denn ein jeder Character führt
mich zu dem Wesen der Sach.

§. 139. *Corollarium.*

Intelligitur etiam ad definitionem bo-
nam non requiri, ut omnia rei alicujus
attributa expressa contineat, sufficere ut
inde possint derivari: definitiones igitur,
queis vulgo attributa, quot quantaque pos-
sumus, insarcire consuevimus, summa-
ria potius capitum dixero, quam defini-
tiones, conclusiones potius plurium de-
monstrationum coacervatis, quam prin-
cipia earundem.

§. 140. *Theorema.*

Hoc vero præcipuum in definitionibus
nominalibus quærimus, ut inserviant fu-
turis demonstrationibus tanquam princi-
pia extra dubitationis aleam posita. Cer-
tum autem est, quicquid ex idea aliqua
consequitur, recte illi subjecto tribui, cui
idea convenit. Ex definitione igitur no-
minali quæ ideam illam exhibet, recte
infero ejus consequentia, & adscribo illa
definito:

§. 141.

§. 141. *Definitio.*

Hypothetica autem hæc demonstratio est solum, quam diu de possibilitate definitionis ambigo. Natura quidem rerum meo nequaquam subest arbitrio, igitur nihil eo ipso possibile, quod ego illud mente concipio aut concipere mihi videor. Sic Bilineum rectilineum voco spatium duabus lineis rectis comprehensum, triangulum tribus. Infero ergo: bilineum est figura simplicior triangulum tribus. Infero ergo: bilineum est figura simplicior triangulo, & demonstro theorema ex definitionibus; simplicior enim figura est, quæ duabus quam quæ tribus comprehenditur lineis. Recte ista si definitiones sint posibles; Atqui altera non est possibilis, ergo neque id verum est quod inde consequitur; Ergo demonstratum non est Theorema nisi hypothetice, ex hypothesis autem impossibili.

Not. Hic solvi potest objectio, wie kan es aber seyn daß definitiones principia demonstrationum seyn, die doch zuweilen arbitraria sind. So könnte ich die definition machen wie ich wolte, und also aus derselben heraus demonstrieren was ich wolte. Resp. So fern als die definitio recte competit definito,

§. 142. *Problema.*

Ut reales fiant illæ ex definitionibus illata conclusiones, inquirendum est in possibilitatem definitionis. Ea enim evicta verum est, quicquid inde consequentur; eversa illa falsum est, dubia illa, ambiguum. Ita recte monet Leibnizius, argumentum quod Cartesius ex Anselmo repetiit pro existentia Dei ex definitione entis perfectissimi desumptum, esse demonstrativum, si possibilitatem entis perfectissimi antea eviceris, sine illo & ante illud non concludere. Itaque & ipse in Principiis Philosophiæ illius possibilitatem asseruit §. 45.

§. 143. *Scholion.*

Necessaria hæc cautela est, ne prætextu definitionum nominalium ex §. 127. arbitrariarum chimæras inferant Philosophi incauti. Ita notum est, Jac. Keilium Anglum non pauca ex vi attractiva corporum inter se omnium & ejus æstimatione Theoremata condidisse & demonstrasse etiam Geometrice; & chimæra tamen est illa vis attractiva in Physicam translata. Sunt illa Theoremata vel hypothetica solum §. 141. quatenus ex sola definitione nominali fluunt, non præsupposita vel ostensa prius illius possibilitate; vel in quantum ex phænomenis
sumun-

muntur, vera quidem, de alio autem
 subjecto intellecta v. g. de gravitate aut
 aliis. Ita ridiculi sunt, qui corpus ut ex-
 tensum simile concipientes, ex eo con-
 cepto divisibilitatem recte quidem infe-
 runt, sed male illam in Physicam trans-
 ferunt. Neque enim corpora Physica par-
 tibus perfecte similaribus constant. Ha-
 bes igitur exempla duplicis generis; Al-
terum ubi impossibilia pro veris obtru-
 duntur; alterum, ubi non impossibilia
 sed falsa tamen, utrumque ex abusu de-
initionum nominalium.

§. 144. *Corollarium.*

Scilicet ex dictis jam intelligas, sub
 quibus cautelis verum sit, quod dici-
 tur; quicquid in alicujus rei idea vel
 definitione continetur, verum esse;
 quicquid ei repugnat, falsum; recte
 enim illa, si definitio sit possibilis.

§. 145. *Problema.*

Expositis vero definitionis nomina-
 lis requisitis & juribus, attendendum
 est, quot modis illæ formari queant:
 sc. & rerum præsentium observatione
 distinctas earum ideas haurimus: qua-
 les §. 123. descripsimus, & §. 48 forma-
 re docuimus. Ita si videam duas per-
 sonas

sonas marem & foeminam habitare una,
generare liberos, eosdemque educare,
habere curam rei domesticæ communis,
idque per omnem vitam, habes ideam
societatis inter marem & foeminam per-
petuæ, procreandæ educandæque sobo-
lis, & mutui adiutorii causa institutæ;
hanc ideam facio definitionem, si dicam;
ex Lege Christianorum voco societatem
inter marem & foeminam. Jam si secun-
do loco ex ideis partialibus definitionem
hanc ingredientibus unam alteramve de-
terminationem omittas, v. g. in præsentî
câu perpetuitatem adeoque conceptum
generaliorẽ a specialiori per §§. 85. 86.
abstrahas, hic secundus est modus defi-
nitionem formandi, habes enim societa-
tem inter marem & foeminam procrean-
dæ educandæque sobolis causa initam,
unde definitionem exstruas, si ideam eam
uno quodam nomine designes, v. c. con-
jugium in statu naturali. Tertis ad de-
fnitionem via est, si determinationes
priorẽs cum aliis commutes; ita in casu
præsentî substitue alium finem, & dic
societatem inter marem & foeminam ex-
stinguendæ libidinis & cavendæ vagæ
scortationis causa initam; nova hæc idea
est, cui si nomen concubinarum imponas,
novam definitionem obtines: deniquẽ
quarto, si determinationes primi casus

G

omnes

of. W. L. L. J.
not.

omnes relinquo integras, & novas præterea alias superaddo; sic in casu præfenti dic: societatem perpetuam inter marem & foeminam procreandæ educandæque sobolis causa & mutui adjutorii gratia initam, (nunc addo aliquid) ut foemina & liberi in dignitatem viri non admittantur. Vis definitionem? dic conjugium impar esse vel societatem.

§. 146. Theorema.

Quod ad possibilitatem harum definitionum attinet, manifestum est, illas semper esse possibles, quæ duobus prioribus modis formantur; ab actu enim ad potentiam valet consequentia; in duobus posterioribus aliquando possibles aliquando impossibiles sunt, prout illæ determinationes definitionem ingredientibus mutuo conveniunt vel repugnant.

§. 147. Problema.

Quemadmodum vero hætenus dicta tanquam ex nuda rerum possibilitate deducta ad essentias rerum pertinent, ita si gradus ex regione essentiarum faciendus est ad existentiam; h. e. si ad certa quædam subjecta applicari demonstrata debent, inquirendum est primo, an attributum illud vel character, quo rem definitur in illo subjecto deprehendatur; quod sive observando solum fieri potest; sive ex aliis
illius

illius rei effectibus aut proprietatibus ante
cognitis inferre debet; secundo loco licet
eidem applicare, quicquid ex illa defini-
tione hactenus demonstratum est, aut am-
plius demonstrari potest.

§. 148. *Theorema.*

Definitiones reales, quia genesin rei
exprimunt §. 124. prioribus anteferri de-
bent, quando haberi possunt. Plura enim
intelligit, qui formandi modum atque
adeo essentiam rei cognovit, quam qui
attributum solum aut characterem, etsi
proprium & perpetuum; facilius enim de
possibilitate rei iudicat.

§. 149. *Problemata.*

In iudicanda possibilitate definitionum
realium attendendum est primo ad ele-
menta, ex quibus res constare aut for-
mari dicuntur: secundo ad modum com-
positionis, quo illa inter se combinantur.
Illa enim possibilis formatio censetur,
ubi neque in elementis totum ingredien-
tibus (rem constituentibus) repugnantia
est, neque in modo formationis. Ita
possibilitatem reipubl. intelligas, si pos-
sibilitatem cogites, I. multitudinis ho-
minum in societatem coeuntium, II. unio-
nis voluntatum & virium.

§. 150. *Theorema.*

Et quoniam omnia sui generationem
aut formationem aliquam agnoscunt pra-

W. C. S. 196

ter Ens a se, Primum & Independens; manifestum est, absolute loquendo præter Deum omnia definitionibus realibus posse subjici.

§. 151.

Quoniam vero definitiones nominales non dantur illarum rerum, quarum ideas distinctas habere non possumus; h. e. earum, quas immediate & unice sensibus sive internis sive externis percipimus; igitur constat, dari posse reales, ubi non dantur nominales sensu sc. §. 123 adpellata. Talis est v. gr. definitio voluptatis, quod sit sensus perfectionis, quæ generationem exhibet voluptatis, non notas aut characterem, quo illam homines distinguunt.

§. 152. *Problemâ.*

Definitiones autem reales quatuor modis condi possunt; duobus sc. a priori, & a posteriori duobus; confer. Celeberr. Wolffius in Commentat. de Methodo Mathematica in Elem. Matheseos, vel in Logica. Imus modus est; si ex plurimum possibilium, quæ Tibi innotuerunt combinatione novum possibile efficias v. g. ex vitris duobus convexo & concavo. vel ex duobus convexis tubo alicui inclusis telescopium; ex nitro, sulphure & carbonibus pulverem pircum; ex variis

riis

riis Machinis simplicibus compositum,
 & sic porro. 2dus modus est, si ex de-
fnitione nominali præsupsita eruenda
fit realis. Sicubi per definitionem no-
 minalem Ecclipsin Lunarem dixero esse
 privationem Luminis in Luna plena, ne-
 cessum est ad eruendam definitionem
 realem, ut norim quale aut unde lu-
men habeat Luna, quare quomodo lu-
men propagetur, quomodo intercipi
possit a corporibus opacis, quale
hic corpus opacum interveniat. Ex
 iis omnibus tandem intelligo Ecclipsin
 Lunæ oriri, si hæc umbram telluris in-
 grediatur. 3tio a posteriori intelligitur
formatio alicuius rei, si præsenti illi li-
ceat attendere; Ita formationem Circu-
 li intelligas, si in Campo circulum descri-
 bi videas fune circa clavum fixum in gy-
 rum acto. 4to, si compositum totum in
suas partes liceat resolvere, quod fieri
potest præcipue in Mechanicis.

§. 153. *Scholion.*

In prima specie formandarum defini-
tionum realium multa casus præstitit, v.
gr. de pulvere pyreo, de phosphoro
Brandiano &c. posset tamen ars multo
plura, si dextre illam adhiberent expe-
rimentatores chymici Mechanici &c. In
secunda multum artis requiritur & scien-
tia, juvari tamen industria natura potest,

si jam inventas rerum formationes quasi adhuc incognitas ex definitionibus earum rerum nominalibus derivare assuescimus. *Auge* tur enim hoc furtive ars inveniendi. Po-
steriores duo modi absolvuntur at-
tentione sola, de qua pluribus in antece-
dentibus diximus.

§. 154. Scholion.

M Sunt hæc præcipua de definitionibus præcepta, quorum usus est communiter quidem in Mathematicis, esse autem posset & deberet in ceteris quoque disciplinis philosophicis, universalia ergo hucusque omnia fuerunt, neque ad figuras aut numeros alligata; etsi illis facilius fortasse applicanda quam ceteris.

§. 155. Scholion.

Definitiones ex genere & differentia specifica constantes, quas communiter perfectas & Logicas vocamus, hæc neque extollo neque condemno. Considero vero ut nominales; reales enim nostro sensu §. 148. non sunt, & tum subiecio legibus nominalium §§. 143. 145. aut considero ut propositiones & quidem reciprocas imo identicas; tum vero illas ex iisdem legibus dijudico, quibus illarum propositiones æstimari debent.

§. 156. Scholion.

Regulas illas explicare libri Logico-
rum secundi est. Finiamus igitur hoc lo-
co

co

co de Ideis sigillatim spectatis, & ex
 Methodo Mathematica respondentem
 illi de definitionibus tractationem;
 comparaturi ideas mutuo, ut intelli-
gatur, quomodo se invicem respiciant
an se conveniant, an repugnent?

LIBER SECVNDVS

DE JVDICIO ET PROPOSITIONIBVS EO PERTINENTIBVS.

§. 157. *Definitio.*

Quando duas inter se ideas compa-
 ramus, earumque vel convenientiam
 vel repugnantiam attendimus, & ea-
 rum disjunctione vel conjunctione
 acquiescimus, dicimus judicare. Est
 igitur judicium actus mentis in con-
 junctione aut disjunctione duarum in-
 ter sese idearum acquiescentis.

§. 158. *Corollarium.*

Requiruntur igitur ad judicium 1.
 duæ minimum ideæ 2. earum inter se
 comparatio 3. attentio dum altera al-
 teram contineat vel excludat 4. men-
 tis in earum conjunctione vel disjun-
 ctione acquiescentia.

§. 159. *Definitio.*

Duas illas ideas communiter vocamus
judicii partes: *subjectum* de quo aliquid
asseritur, cui tribuitur aut negatur idea
quædam altera; *prædicatum*, quod asseritur,
quod tribuitur alteri aut negatur. *W. L. G. 200.*

§. 160. *Problem.*

Illud plerumque primum locum obti-
net. *hoc* secundum. Si tamen in aliqua
enunciatione ordo turbatus fuerit, facile
id dijudicari potest. Quare ex Te ipso;
de qua re agitur? de qua dicitur aut ne-
gatur aliquid? Responso *subjectum* in-
dicabit? *prædicatum* respondebit alteri
illi quæstioni: quid dicitur, tribuitur aut
negatur illi rei?

§. 161. *Definitio.*

Subjectum illud vel *prædicatum* in ju-
dicio aliquo vel propositione considera-
tur ut idea quædam unica. Quodsi au-
tem ex pluribus aliis composita sit, dicitur
complexa; & *propositio*, quæ ejusmo-
di *prædicato* vel utroque constat, dicitur
complexa propositio.

§. 162. *Definitio.*

Relationem illam sive *disconvenientiæ*
sive *inconvenientiæ* duarum idearum ex-
primimus *vocula est aut non est*; quæ idea
copu-

W. L. G. 201
54.

copula audit, quod utramque ideam vel
conjungat vel disjungat, eademque vel
explicite adest, (tum dicitur *est* tertii ad-
jecti) vel in prædicato simul includitur,
(tum dicitur *est* secundi adjecti.

§. 163. *Definitio.*

Duplices vero propositiones vel judi-
cia esse manifestum est: *Affirmativa* illa
vocant, ubi duas inter se ideas conjungi-
mus; *negativa*, ubi separamus. Vel di-
stinctius: ubi ex duabus ideis unam in al-
tera contineri intelligimus, affirmare di-
cimus; ubi unam ab altera excludi, ne-
gare,

§. 164. *Theorema.*

Ad affirmationem ergo requiritur &
sufficit, ut tota comprehensio ideæ præ-
dicati includatur in comprehensione ideæ
subjecti; nisi enim hoc fuerit, non con-
tinetur prædicatum in subjecto; si fuerit,
continetur. confer §§. 83. 163.

§. 165. *Theorema.*

Ut autem tota extensio ideæ prædicati
contineatur sub extensione ideæ subjecti,
non requiritur; quia enim extensio ideæ
non dicit illius partes, sed applicatio-
nem potius ad inferiora §. 84. igitur tota
prædicati idea contineri potest in idea
subjecti, etsi non omnia inferiora, qui-

bus prædicatum applicatur etiam sub-
sint extensioni subjecti.

§. 166. *Definitio.*

Affirmativam propositionem *veram* dici-
mus, quæ affirmat affirmanda; quæ
negat neganda, *negativam veram*.

§. 167. *Problema.*

Affirmativæ igitur propositionis vel
judicii veritatem examines, si distin-
ctam prædicati ideam applices ad ide-
am completam subjecti, atque omnem
illius comprehensionem in hac inclu-
di deprehendas.

§. 168. *Scholion.*

Falsum examen est, si extensionem
prædicati totam in extensione subjecti
contineri postules: etsi enim in pro-
positionibus, quæ alicujus rei essen-
tiam enunciant, itemque in definitio-
nibus & subjectum & prædicatum sine
coextensa, in omnibus tamen propo-
sitionibus affirmativis id requiritur §.
165. potes tamen & extensionem subje-
cti, sed non prædicati in examine ju-
dicii affirmativi adhibere cum succes-
su; requiritur enim ut idem prædica-
tum insit etiam illis omnibus, quæ sub
exten-

extensione subjecti continentur. Verum illius regulæ veritatem demonstrare hic nondum licet.

§. 169. *Theorema.*

Ad negationem requiritur & sufficit, ut in comprehensione ideæ prædicati aliquid sit, quod repugnat alicui in idea subjecti. Quia enim repugnantia non possunt esse in eodem subjecto, manifestum est prædicatum tale de subjecto affirmari non posse §. 163. sed negandum esse.

§. 170. *Problema.*

Propositionis igitur negativæ veritatem facile examines, si distinctas vel & completas prædicati & subjecti ideas compares atque in altera poni intelligas, cujus oppositum sit in altera.

§. 171. *Theorema.*

Quia vero ad repugnantiam sufficit, ut aliquid in idea sit, cujus contrarium est in altera, neque necesse est, ut tota toti opponatur; inde consequitur, in propositionibus negativis necesse non esse, ut tota comprehensio prædicati repugnet subjecto, neque adeo prædicatum de subjecto negari

gari

gari quoad totam suam comprehensionem.

§. 172. *Scholion.*

Quia tamen idea prædicati excluditur a subjecto, necesse est etiam omnia excludi, quibus idea illa competit, sumi adeo ideam prædicati in omni sua extensione de quo suo loco.

§. 173. *Theorema.*

Si nil in Idea prædicati deprehendas, quod repugnet ideæ subjecti, negare non licet per §. 169. Si totam ejus comprehensionem non deprehendas in Idea subjecti, affirmare non licet per §. 164. igitur eo casu judicare non licet; sed iudicium est suspendendum, dum ex prioribus alterum obtinueris.

§. 174. *Definitio.*

Distinctiones propositionum variaz sunt; quam hucusque explicuimus, ex qualitate sumitur; secundum quantitatem dividuntur in universales, particulares; Indefinitas & singulares; vel si mavis: aut determinata est quantitas aut non; si primum, propositio est definita & triplex quidem, universalis, particularis & singularis; si non, est indefinita propositio, etsi alio sensu particularem indefinitam dicere possis.

§. 175.

§. 175. *Definitio.*

Si in aliqua propositione tanta sumitur extensio subjecti, quantam illa idea maxime admittit, *universalis* dicitur propositio: Criterium eius est signum universale, omnis, nullus. *W. l. c. §. 242.*

§. 176. *Definitio.*

Ubi extensio ideæ, subjecti locum occupantis non secundum se totam sed indeterminatam sui partem in propositione attenditur, *particularis* audit. Criterium est signum particulare, non omnis, aliquis &c. *W. l. c. §. 243.*

§. 177. *Definitio.*

Si neutrum genus criteriorum adsit, *indefinita* propositio dicitur, ut si dicam: Planta floret, aqua calet, sed an omnis, an quidam? *W. l. c. §. 244.*

§. 178. *Definitio.*

Si extensio subjecti in uno aliquo individuo absolvatur, propositio dicitur *singularis*. *W. l. c. §. 245.*

§. 179. *Hypothæ.*

Propter usum in Sylogismorum modis propositiones illæ artis notis designantur: secundum versus receptos; assertivæ A, negativæ E &c.

§. 180. *Theorem.*

Fundamentum propositionum Univer-

versæ

versalium hoc est, si ratio, quare prædicatum de subiecto affirmatur vel negatur, ita continetur in subiecto, ut illi semper competat, vel si ex definitione subiecti intelligi potest, quod prædicatum illi competat, tum universalem facere propositionem licet; cuius enim ratio sufficiens continetur in ipsa re, natura aut definitione ejus, illud omnibus tribui potest, quibus competit definitio.

§. 181. *Theorema.*

Si principium illud vel ratio sit quidem in re, ita tamen, ut sub certis tantum circumstantiis illi competat, neque adeo per se solum sufficiat: vel si sit omnino extra rem ipsam tum particularis fieri debet propositio. Excludi enim hoc loco debent ab extensione subiecti casus omnes ab illis circumstantiis diversi.

§. 182. *Scholion.*

Malo propositiones universales & particulares ex hisce criteriis dijudicari, quam ex vocabulis universalibus & particularibus confer. §§. 175. 176. dantur enim linguæ in quibus illa deficiunt, quod de Gallica monuit Aut. Art. Cog. in Log. P. II. c. 12. observ. 15.

§. 183. *Problema.*

Potest autem Propositio universalis fieri ex particulari quacunque, si rationem &

203

cf. Schelling
c. II. Schol. II
p. 187.

§. 182.

& circumstantias, propter quas attributum de subiecto enūciatur, in subiecto simul exprimas. Ita si dicas, lapides calefacere manum, propositio per §. 181. debet esse particularis: adde subiecto rationem assertionis, erit propositio universalis si dicas, omnis lapis calidus calefacit manum.

§. 184. *Problema.*

Indefinitæ reducuntur vel ad particulares vel ad universales, prout ratio prædicationis pertinet ad §. 180. vel ad §. 181.

§. 185. *Theorema.*

Singulares æquiparantur universalibus, & in natura syllogismorum protalibus habentur, quia subiectum accipitur secundum omnem suam extensionem, etsi in se limitatissimum.

§. 186. *Definitio.*

Varia autem universalitatis species esse solent, prout ratio enunciationum diversa est; si attributum ita competit subiecto, ut sine ulla exceptione omnibus competat, Metaphysica dicitur propositio universalis; sic omnis homo est animal. Si
præ

prædicatum naturaliter omni subiecto competat, dicitur physica: sic omnis homo est bipes, binoculus: si attributa plerisque, sed non omnibus subiecti inferioribus competant, dicitur moralis; omnes Cretenses sunt mendaces, Galli sunt leves. In prima specie semper licet subsumere, in secunda licet secundum ordinem naturæ: in tertia non licet determinate subsumere confer. Aut. Art. Cog: P. II. c. 12. obser. 15.

§. 187. *Definitio.*

Est & alia propositionum universalium differentia, vi cuius prædicatum dicitur vel de singulis generum h. e. omnibus illis sine exceptione individuis, quæ sub idea subiecti continentur; vel de generibus singulorum, ubi prædicatum dicitur non de omnibus subiecti individuis sed speciebus tantum aut classibus; ut si dicas, omnia animalia fuisse in arca, plantas omnes crescere in germania.

§. 188. *Definitio.*

Dividuntur etiam communiter propositiones in simplices & compositas, simplex est, quæ immediate resolvitur in subiectum & prædicatum, ut lapis est gravis: Composita, quæ resolvi potest in integras propositiones, ut; si dematur fulcrum sustentans lapidem, cadit ille deorsum:

§. 189.

§. 189. *Definitio.*

Si in propositione simplici neque sub-
jectum neque prædicatum neque copula
afficiatur limitatione aliqua, determina-
tione aut modo, dicitur pura; si afficia-
tur, dicitur modalis, ut si dicas lapis diu-
tius cadens semper movetur celerius.

§. 190. *Definitio.*

Si propositio composita diserte & ex-
presse plures in se propositiones conti-
neat, dicitur explicite composita & est
vel conditionalis vel disjunctiva vel co-
pulativa; quod si plures quidem conti-
neat, sed non tam aperte, sic ut illas de-
mum eruere teneamur, dicitur exponibi-
lis, & distinguitur in exclusivam, excepti-
vam, limitativam & comparativam.

§. 191. *Scholion.*

Nolim teneri ad ista omnia huc trans-
scribenda, quæ de istis speciebus dici so-
lent, & non raro ad Grammaticam spe-
ctant potius quam ad Logicam: Placeat
iudicium Rudrauffi, qui in institutioni-
bus Logicæ majoribus vehementer licet
Scholasticis, ubi propositionum exponi-
bilibium resolutionem aggreditur Libr. II.
Cap. 9. Thes. 5. §. 1. inquit; ad naturale
hic provocatur iudicium totius, quam ad
difficiliora vel artis præcepta, vel intrica-
tiora vocabula &c. Recte etiam Dnus

H

Crou.

Croufaz P. II. Cap. 9. §. 8. non existimo, inquit, necessarium esse, ut omnes loquendi formulas enumerem, quibus variæ involvuntur propositiones. Quicumque ad res ipsas attendit, solite ex se ipso quærit, quid in unaquaque propositione vel affirmetur vel negetur, ille in compositis sine alia arte deprehendit simplices, ex quibus constat.

§. 192. Theorema

Illud utilius præceptum erat, si ostendam, quod & quomodo omnes propositiones considerari possint tanquam conditionales, etsi expresse tales non sint, neque adeo conditionales dici debeant §. 190. Semper enim duæ partes considerari possunt in propositionibus, quarum altera exprimit requisita rei, notas circumstantias &c. sub quibus aliquid asseritur; altera ipsum attributum, quod de subiecto enunciatur: Illa est hypothesis, hæc thesis. Ita si dicas, lapis calidus calefacit manutinentem, conditio est, si lapidem calentem manu quis teneat; Thesis est, calefaciet manus: si dicas, Triangulum habes

7-9em. 13. §. 6.
 §. 194. 6
 16. 2. 1. 1. 1.
 §. 225, 226
 113.

habet tres angulos, conditio est, si quod spatium tribus lineis comprehendatur; Thesis est, habet tres angulos. Si dicas, Deus est omnipotens; hypothesis erit. si quis Spiritus est infinitus, thesis est, erit omnipotens. W. 27. § 225. 194

Pauli Log. p. 145 §. 193. Problema.

Invenitur autem Conditio s. hypothesis, si subjecti definitionem quæras, & circumstantias quibus illud restringitur; illis enim in locum substitutis habes hypothesin, cætera thesin suppeditant.

§. 194. *Scholion.*

Ufus resolutionis hujus præcipue duplex est: imo ita inveniuntur criteria, quibus illos casus distingui oportet, ad quos applicare propositionem licet: 2do via aperitur ad concinnandas demonstrationes; argumenta enim theses sumi & inveniri debent ex illius hypothesi: Unde in Mathematicis plerumque propositiones hypotheticæ enunciantur, vel saltim in Thesin & hypothesin resolvuntur, quod ipsorum sermone est data & quæsitæ distinguere. J. W. El. c. 1. §. 194. Scholion. not. 5. 194

H 2

§. 195.

§. 195. *Definitio.*

Affectiones propositionum communi-
ter recensentur; oppositio, Conversio,
subalternatio & equipollentia. *Oppositio*
est quando idem prædicatum de eodem
subjecto affirmatur & negatur.

§. 196. *Corollarium.*

Ut igitur oppositio sit vera, requiritur
ut nulla in propositionibus circumstantia
immutetur.

§. 197. *Definitio.*

Quando salva propositionis veritate ex
prædicato fit subjectum & viceversa; *con-*
versio vocatur. *cf. §. 330. §.*

§. 198. *Scholion.*

In affirmativis universalibus si extensio
prædicati non sit major quam extensio
subjecti, propositio potest simpliciter
converti, ut si dicas; omne triangulum
est figura tribus lineis comprehensa, po-
tes convertere, omnis figura tribus lineis
comprehensa est triangulum. Sin ma-
jor fuerit, tum facta conversione debet
addi nota particularitatis, quæ conversio
per accidens dicitur ex A in I; in affir-
mativa particulari conversio fit simplici-
ter ex I in I.

§. 199. *Scholion.*

In negativa Universalis, qua prædicati
tota extensio negatur per §. 172. fieri potest

con.

conversio simplex ex E in E; in negativa particulari distinguendum est; quod si enim extensio prædicati contineatur sub extensione subjecti, tum conversio fieri nequit. Ita si dicas, quidam homo non est Rex; non licet convertere, quidam Rex non est homo. Quod si autem tota prædicati extensio non contineatur sub extensione subjecti, tum fieri potest conversio; ut si dicam, quoddam album non est dulce; potest converti, quoddam dulce non est album.

§. 200. *Definitio.*

Subalternatio dicitur propositionum, quando subjectum unius sub sua extensione complectitur subjectum alterius; ita universalis continet particularem.

§. 201. *Theorema.*

Quoniam in universalibus prædicatum dicitur de tota subjecti extensione per §. 175 hinc vera subalternante (universalis) vera est etiam subalternata (particularis) sed non vice versa; Falsa autem particulari (inclusa) falsa etiam universalis (includens) sed non vice versa.

§. 202. *Definitio.*

Æquipollentia dicitur, quando duarum propositionum in terminis differentium idem sensus est; idque imo ob materiz seu rei ipsius naturam,

Baum §. 236

ut synonyma habentur, cum dicitur solum fidem justificare, vel fidem sine operibus justificare; 2do ob linguæ usum, cum formalis dicitur & Grammatica est, ut quidam, non omnis. *Willel. Log. p. 209. V. 2. 3.*

§. 203. *Scholion.*

Adde si placet, quæ communiter in hac materia tradi solent satis prolixè & ex vero, sed vel facilia sunt, vel rarius utilia. Confer. præcipue Aut. Art. Cog. P. II. c. 17. nobis hoc incumbit, ut ex instituto §. 16. ad hunc quoque librum illa addamus, quæ Methodi Mathematicæ leges de propositionum differentis suppe-
ditant.

§. 204. *Definitio.*

Scilicet propositiones vel ita comparatæ sunt, ut ex solis terminorum illas ingredientium definitionibus intelligatur, earum opposita involvere contradictionem, & has dicimus per se claras; vel conjunctis demum & aliunde petitis sive definitionibus sive propositionibus ante cognitis earum veritas elucet, hæ propositiones vocantur demonstrabiles: terra est rotunda.

§. 205. *Definitio.*

Propositio per se clara, si tantum Theoretica sit, sive si aliquid alicui rei convenire dicat, dicitur axioma; si practica sit,

fit,

fit, vel aliquid fieri posse adserat, dicitur *postulatum*; propositio demonstrabilis quæ theoretica est, seu aliquod attributum de re enunciat, dicitur *Theorema*; si aliquid facere docet, *problema* dicitur.

§. 206. *Corollarium.*

Pertinet igitur ad Axioma 1) quatenus propositio est, ut determinatæ vocibus ideæ respondeant, non vagæ aut ambigæ, confusæ aut obscuræ, 2) quatenus Theoremati & problemati contradistinguitur, ut ex sola terminorum explicatione constet, oppositum propositionis involvere contradictionem 3) quatenus postulato opponitur, ut speculativa sit propositio non practica. 4) quatenus principium est demonstrationum, ut sit propositio generalis.

§. 207. *Scholion.*

Falluntur itaque, qui pro axiomatis habent propositiones non determinati sensus, & exceptionibus obnoxias; ubi enim exceptio est à Canone, ibi oppositum propositionis non involvit contradictionem; neque Canon secu-

re ad indagandam veritatem adhiberi potest nisi correctus & limitatus; neque igitur methodum satis assequuntur qui Ictos imitati canonum restrictiones ampliatio- nesque comminiscuntur; quod enim recte in legibus, id in veritatibus primis recte fieri non posse ex definitio- nibus constat; Præstaret itaque memo- riam non onerari canone & limitationi- bus ejus, præsertim cum vulgares cano- num limitationes ita comparatæ sint, ut sine illis canon non nisi cum periculo ad- hiberi possit, cum illis nulli amplius sit usus. Ita si dicas, qualis causa (univo- ca) talis effectus (in essentialibus) nullum enim in omni vita est exemplum, ubi per canonem illum aliquid non ante cogni- tum possit erui.

§. 208. Theorema.

Etsi autem per dicta excluduntur pro- positiones tantum ex parte veræ; non ex- cluduntur tamen ab axiomatum honore, quæ perfecte veræ sunt, etsi demonstra- biles. Fieri enim aliquando potest, ut assumantur pro axiomaticis, quæ demon- strari possunt, ne sc. in ipso limine diu- tius hæreas; atque eo casu sufficit, ut attendentibus manifeste vera sit proposi- tio. Ita monet Illustris Leibnizius, Eu- clidem haud pauca sumsisse axiomata, quæ demon-

demonstrari possint, & a Proclo, Apollonio & aliis, novissime etiam a Christiano Wolffio demonstrata sunt in Elementis Matheseos latinis. Quin ipse etiam Leibnizius id exemplum secutus est, quando contra adversarium suum Samuelem Clarkium, tanquam illustre Metaphysices axioma sumsit, haud probavit: Nihil esse sine ratione sufficienti; cujus enunciati rationem demum Wolffius aggressus est.

§. 209. *Scholion.*

Neque ille labor inutilis est aut perniciosus, si propositiones etiam per se claras demonstrare velis, quod tamen innuere videtur Dominus Croufaz Part II. Cap. V. §. 7. Modo caveas, ut ne argumenta & principia demonstrandi sint ipsa conclusione minus clara. Neque enim ille a nativa propositionis evidentia mentem avertit qui illius fontem inquirit & e terminorum definitionibus repetit; neque tantum Pyrrhonismo favet, qui ab aliis pro evidentibus habita demonstrat, quantum praesudicia ille fovet, qui in propria enunciationum evidentia dijudicanda laxus est.

§. 210. *Scholion.*

Num expediat, multa praesto esse Axiomata. Croufaz disquirat & negat, libr. Citat. §. 3. pag. 1038. Mihi, si bona sint, affirmare placet: Constat enim Exemplis ma-

xime Leibnitii in Philosophicis, & Mathematicis præcipue Recentiorum, quod eruendis veritatibus particularibus etiam aliquando difficilioribus in casibus non paucis subserviant. Argumenta Croufæ in discursu diluemus.

§. 211. *Scholion.*

Neque Johanni Lockio assurgimus, qui axiomatum utilitatem ideo vellit cavere, quod non sint veritates primæ, & quod reliquæ cogitationis fundamenta non sint, adeoque nullius usus ad progressus in studiis & scientiis faciendos, etsi ad tradendas veritates jam inventas & scholarum litigiosas disputationes tollendas accommodari possint, cetera autem, nisi in verborum usu cauti simus, contradictorias conclusiones pariant, &c. & quæ sunt similia, quæ prolixè sed parum distinctè tradit. Libr. IV. Cap. 7. §. 8 - 20.

§. 212. *Scholion.*

Cætera monemus, posse Axiomatum strictiorem significatum esse, quando ab aliis sumuntur pro ejusmodi propositionibus, quæ ex una tantum definitione fluunt, ab aliis autem pro in-
de-

demonstrabilibus sive iis, quæ demonstratione nec indigeant, nec illam admittant; quales sunt solæ propositiones Identicæ, quas præter meritum nugatorias dicit Lockius; & Aristotelicum illud; impossibile est, idem simul esse & non esse.

§. 213. *Theorema.*

Axiomaticis æquipollere solent in disciplinis ad naturam rerum atque mores hominum applicatis observationes & experimenta, seu uno verbo, facta per experientiam cognita; sunt enim & principia cognitionis & sine ulteriori demonstratione solo sensuum testimonio admittuntur.